¹ Some MSS. and editors omit the words *de alio and nos*.

XXIII

Of the troubles which (in addition to the evils common to the good and the bad) belong especially to the distress of the righteous.

BESIDES the evils of this life which are common to the good and the bad, the righteous have also certain troubles of their own amid their struggle against vices, and amid the trials and dangers of that struggle. For though the conflict grows more violent or more slack from time to time, yet it never ceases, as the flesh lusts against the spirit and the spirit against the flesh, so that we do not do the things we wish,¹ by destroying evil desire. Rather, so far as we can with the help of God, we conquer desire by refusing our consent. We are always alert at our post lest the appearance of truth deceive, lest ingenious arguments ensnare us, lest some cloud of error befog us, lest we assume that good is evil, or evil good, lest fear make us refrain from what should be done, or desire plunge us headlong into what should not be done, lest the sun go down upon our wrath,² lest enmities provoke us to return evil for evil, lest undue or immoderate sorrow overwhelm us, lest ingratitude make us slow in sharing benefits, lest a good conscience grow weary when report spreads evil rumours, lest unfounded suspicion deceive us concerning another, lest the mistaken suspicion of others concerning us crush us, lest sin reign in our mortal body that we should obey its desires, lest our members be

¹ Galatians 5.17.

² Ephesians 4.26.

membra nostra exhibeantur iniquitatis arma peccato, ne oculus sequatur concupiscentiam, ne vindicandi cupiditas vincat, ne in eo quod male delectat vel visio vel cogitatio remoretur, ne inprobum aut indecens verbum libenter audiatur, ne fiat quod non licet etiamsi libet, ne in hoc bello laborum periculorumque plenissimo vel de viribus nostris speretur facienda victoria vel viribus nostris facta tribuatur, sed eius gratiae de quo ait apostolus: *Gratias autem Deo, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum;* qui et alio loco: *In his, inquit, omnibus supervincimus per eum qui dilexit nos*—sciamus tamen, quantalibet virtute proeliandi vitiiis repugnemus vel etiam vitia superemus et subiugemus, quamdiu sumus in hoc corpore nobis deesse non posse unde dicamus Deo: *Dimitte nobis debita nostra.* In illo autem regno, ubi semper cum corporibus immortalibus erimus, nec proelia nobis erunt ulla nec debita. Quae nusquam et numquam essent, si natura nostra sicut recta creata est permaneret. Ac per hoc etiam noster iste conflictus, in quo periclitamur et de quo nos victoria novissima cupimus liberari, ad vitae huius mala pertinet, quam tot tantorumque testimonio malorum probamus esse damnatam.